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Abstrakt

Název bakalářské práce: Snížení svalového napětí musculus soleus a musculus

gastrocnemius caput mediale po běžeckém výkonu

Autor: Zuzana Pavelková

Studijní obor: TVS_B

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Petr Šifta, Ph.D.

Rok obhajoby: 2010

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá měřením svalového napětí musculus soleus a

musculus gastrocnemius caput mediale po běžeckém výkonu. Cílem této práce je najít

metody, které dokážou tento svalový tonus snížit. Teoretická část práce je zaměřena

především na svalový tonus, stručný popis a funkci aplikace suché jehly, kryoterapie a

strečinku. Cílem výzkumné části bylo porovnat rozdíly v efektivitě užitých metod

(suché jehly, kryoterapie a strečinku). V průběhu výzkumu byly u vybrané skupiny

hodnoceny výsledky z hlediska změn svalového napětí jednotlivých regeneračních

metod. Ukázalo se, že nejpozitivněji ovlivní svalové napětí aplikace suché jehly. Napětí

snížila také lokální kryoterapie, strečink naopak svalové napětí zvýšil. Vysvětluji si to

tím, že strečinkem se svaly naopak aktivují a připraví na zátěž, až dlouhodobě a

pravidelně prováděná strečinková cvičení mají regenerační účinek.
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Abstract

Dissertation Title: The decreasing of muscle tone of musculus soleus and musculus

gastrocnemius caput mediale after running performance

Autor: Zuzana Pavelková

Branch of study: TVS_B

Disertation Tutor: PhDr. Petr Šifta, Ph.D.

Year of Prezentation: 2010

Abstract:

This bachelor thesis is engaged in measuring muscle tone of musculus soleus

and musculus gastrocnemius caput mediale after running performance. The aim of the

thesis was to find methods, decreasing the muscle tone. Theoretical part of thesis is

engaged in muscle tone, brief description and function of application of dry-needling,

cryotherapy and stretching. The objective of research was comparison of the difference

in effectiveness of mentioned methods (dry-needling, cryotherapy, stretching). During

the research were, on the chosen group of people, evaluated results after application of

specified regeneration methods. In conclusion, it turned out that the most effective

method is dry-needling. Muscle tone was also decreased by local cryotherapy, while

stretching increased it. My explanation is that stretching activates the muscles and

prepares them for endurance, but the regeneration effect of stretching comes after long-

term and regular exercises.
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1 Úvod

Dostálová, Miklánková (2005) upozorňují, že v současné době je populace

ovlivňována negativními vlivy rozvojem technické civilizace. Pohybová činnost

člověka se soustředí do tzv. sedavého životního stylu, který se vyznačuje nedostatkem

tělesného pohybu.

Kučera et al. (1998) nás dále informuje, že potřeba pohybu trvá celý život

a pokud nedojde k naplnění této potřeby, vznikají poruchy. Proto by pohyb

či sportovní aktivity měly být součástí denního režimu každého jedince. Každý člověk

musí přizpůsobit fyzickou aktivitu věku, pohlaví, zdravotnímu stavu, také prostředí, ve

kterém žije a charakteru povolání ve vztahu k podílu fyzické práce. To vše se vždy

odrazí na jeho výkonnosti a zdraví.

Nejen pohyb či sportovní aktivity jsou pro člověka důležitou součástí života.

Stejně tak důležitou roli pro zdraví člověka hrají relaxace a regenerace.

Relaxací rozumíme uvolnění svalového a psychického napětí. Toto uvolnění

příznivě působí na tělesný a duševní stav každého z nás. Je prevencí stresu, negativních

emocí, a tím i civilizačních onemocnění. Umět odpočívat není jednoduché, je třeba se

mu naučit. Každý občas prožíváme období či chvíle, kdy cítíme napětí. Abychom v

životě obstáli, potřebujeme nejen aktivaci, napětí, ale dokonce i mírný stres, který je pro

organismus stimulující. Právě díky podnětům z mírného stresu se lépe adaptujeme,

dokážeme zvládnout fyzickou a psychickou zátěž a přizpůsobujeme se novým

podmínkám. Je jisté, že nemůžeme prožít celý život ve stavu trvalého, i když mírného

napětí či ve stavu hluboké relaxace. Odpočinek i aktivace se musí pravidelně střídat,

doplňovat a vzájemně ovlivňovat. Například po značném fyzickém výkonu je snížena

vnímavost na vnější prostředí. Proto by po něm vždy měl následovat krátký odpočinek.

Umět relaxovat je předpokladem úspěšného výkonu. V každodenním životě, v práci, ve

škole, při sportu dosahuje dlouhodobého úspěchu jen ten, kdo umí vhodným způsobem

zátěž vykompenzovat (Wasserbauer et al., 1999).

Na sportovce jsou v dnešní době kladeny velmi vysoké nároky. Trénují

mnohokrát týdně, o víkendech jezdí na závody nebo zápasy a v průběhu absolvují velké

množství soustředění, kde zvyšují svoji fyzickou kondici až třífázovými tréninky.

I s tímto fyzickým nasazením se mnohdy zapomíná na to nejdůležitější - na regeneraci.

Mnohdy devadesáti minutám tréninku odpovídá deset minut strečinku na začátku a pět
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minut na konci. To je naprosto neadekvátní a často to vede ke zranění. Kvalitní trenér

by měl trénink vést tak, aby zbylo dostatek času na plnohodnotné protažení svalů a

uvolnění kloubů. Strečink není jedinou regenerační metodou, jak se nám občas ve

sportu jeví. Je to však nejméně náročná a nejvíce využívaná metoda.

Aplikace suché jehly je vhodná nejen k regeneraci například po jednorázovém

přetížení svalu neuváženým tréninkem, ale i k léčení zranění pohybového aparátu. K

přetížení svalů může dojít nejen přílišnou aktivitou, ale stejně tak i dlouhým sezením,

špatným držením těla nebo nadváhou. Aplikace suché jehly není standardní regenerační

prostředek, jako například masáž.

Také kryoterapie omezuje riziko přetrénovaní a podporuje svalovou relaxaci i

celkovou biologickou regeneraci.

V této práci se zabývám účinkem aplikace suché jehly, kryoterapie a strečinku

na svalový tonus lýtka zvýšený po běžeckém výkonu, který by se měl, podle mých

hypotéz, po aplikaci těchto tří metod opět snížit a tím připravit svaly na další sportovní

výkon.

Při intenzivním trénování jsou svaly velmi zatěžovány a jejich napětí se

stupňuje. Dochází ke strukturální přestavbě a zkrátí se jeho vazivová složka. Svalové

zkrácení se může projevovat nejen svalovou dysbalancí a nesprávným držením těla, ale

také omezeným rozsahem pohybu a menším svalovým výkonem. Proto je velmi důležité

nepodceňovat regeneraci a relaxaci, při kterých se svalové napětí snižuje.
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2 Teoretická východiska

Teoretická část práce je zaměřena především na svalový tonus a stručný popis a

funkci aplikace suché jehly, kryoterapie a strečinku.

2.1 Svalové napětí

Trojan et al. (1996) popisuje, že základem veškeré hybnosti je svalový tonus,

zajišťovaný činností páteřní míchy. Na něm je vybudován systém postojových a

vzpřimovacích reflexů (motorický systém polohy, opěrná motorika), při jejichž řízení se

účastní retikulární formace, statokinetické čidlo a mozeček (vestibulární a spinální

mozeček). Motorický systém polohy je pak základem složité soustavy úmyslných

pohybů (motorický systém pohybu, cílená motorika), řízených činností mozkové kůry,

bazálních ganglií a korového mozečku. Přitom všechny nervové vlivy, které způsobují

svalovou kontrakci, se uplatňují ve své konečné podobě prostřednictvím motoneuronů

uložených v jádrech hlavových nervů a v páteřní míše.

Každý sval má určitý stupeň napětí. V nejširším slova smyslu chápeme pod

pojmem svalový tonus každý stav napětí svalu, který nebyl vyvolán úmyslně, volním

úsilím, tj. rozhodnutím jedince. V zásadě můžeme rozlišovat tzv. klidový tonus svalu a

reflexní tonus svalu.

Klidový tonus má podklad v elastických strukturách svalu a představuje

příznivou výchozí polohu svalu pro kontrakci. Existuje dlouhodobě, bez energetických

nároků, nejeví únavu ani nevykazuje činnostní potenciály.

Reflexní tonus má charakter slabé izometrické kontrakce (sval se nestahuje,

nekoná žádnou práci). Je řízen signalizací ze svalových vřetének, která závisí na

pasivním protažení svalu a gama inervaci. Receptory proprioceptivních reflexů jsou

svalová vřeténka a šlachová tělíska. Reflexní oblouk začíná a končí ve stejném svalu


[…]


měření. Na něj působil běh také regeneračně a svalové napětí se po zátěži snížilo.

V dalších odstavcích popisuji výsledky aplikovaných metod a jejich účinek na

vlastnosti svalů. Z naměřených hodnot se snažím vyvodit objektivní závěry, které pro

větší přehlednost logicky analyzuji a komentuji.

Aplikace suché jehly ovlivňuje svalové napětí musculus soleus velmi pozitivně,

jak ilustrují tabulky č. 1 a 2. Procentuálně vyšlo 71,4% pozitivních výsledků a 28,6

negativních. Kdybych porovnala oba měřené parametry, tak prohnutí pod přímkou, tedy

elasticita tkáně, je ze 100% ovlivněna pozitivně. To znamená, že sval se stal

elastičtějším, „zdravějším“. Hodnoty jsou dokonce lepší, než jaké byly naměřeny před

zátěží. Zatímco druhý parametr, vzestup přímky, byl ovlivněn téměř 50:50, takže mohu

usoudit, že aplikace suché jehly nemá ani pozitivní ani negativní vliv na tuhost svalové

tkáně.

V tabulkách č. 3,4,5 a 6 jsou shrnuty výsledky vlivu lokální kryoterapie na

musculus gastrocnemius a musculus soleus. U obou svalů se po aplikaci chladu svalové

napětí snížilo, avšak výsledky nejsou tak jednoznačné jako po aplikaci suché jehly.

Pouze u 64,3% došlo ke snížení. Opět, jako po aplikaci suché jehly, se elasticita

musculus gastrocnemius zlepšila téměř u 100% hodnot, na tuhost tohoto svalu však
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nemá aplikace chladu jednoznačně pozitivní ani negativní vliv. Musculus soleus má oba

tyto parametry ovlivněny pozitivně, oba z téměř 70%.

Třetí, poslední metodou bylo statické protažení neboli strečink. Ukazuje se, že

vliv strečinku na svalové napětí musculus gastrocnemius (tabulka č. 7 a 8) není

pozitivní ani negativní. Vysvětluji si to tím, že u musculus gastrocnemius nedošlo ani

po zátěži k výrazným změnám - u 13 z 16 hodnot jsou změny pouze 0,1, což je velmi

malé číslo, které mohlo vzniknout i odchylkami v měření. Naopak musculus soleus byl

jednoznačně zátěží ovlivněn a došlo u něj ke zvýšení svalového napětí. Protažením

(strečinkem) se však svalový tonus tohoto svalu zvýšil ještě více a to u 71,4% hodnot.

Sval se stal méně elastickým a více tuhým.

V tabulkách uvádím také hodnoty naměřené na kontrolní končetině, bez

aplikované metody. Zjistila jsem však, že se podle této hodnoty nemohu orientovat,

jelikož se svalové napětí mezi oběma končetinami liší.
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7 Závěr

V dnešní době sedavého způsobu života je pohyb velmi důležitý pro zdraví

člověka. Stále většímu počtu lidí není lhostejný způsob a kvalita jejich života.

K dosažení zdraví a dobré fyzické kondice je však neméně důležitá i regenerace a

relaxace. U rekreačních sportovců je regenerace stále velmi podceňována, naopak u

vrcholového sportu se stává stále diskutovanějším tématem a jsou objevovány nové

nestandardní regenerační metody. V této práci se zabývám nejpoužívanější regenerační

metodou – strečinkem, ale i méně známými a mezi sportovci méně užívanými

metodami – aplikací suché jehly a kryoterapií.

Pokud nebude splněn požadavek na fyzické zdraví, těžko se bude člověk cítit

dobře i po psychické stránce. Správná relaxace a vhodně indikovaná regenerace je velmi

důležitá k celkové pohodě, zvládání každodenního stresu i fyzicky náročných tréninků.

Právě k předcházení dlouhodobému stresu účinně pomáhají relaxační a regenerační

techniky a tím i dochází k prevenci nemocí a úrazů. Pokud nás postihne nemoc či úraz,

opět díky nim dokážeme, v kombinaci s klasickou léčbou, jejich následky

minimalizovat.

Cílem této práce bylo dosáhnout snížení svalového napětí lýtka po předchozím

zvýšení běžeckým výkonem. Snažila jsem se ověřit stanovenou hypotézu, zda tři

vybrané metody (aplikace suché jehly, kryoterapie, strečink) ovlivní svalové napětí ve

smyslu snížení. Na základě výsledků, které jsem zpracovala do tabulek, je možné říci,

že nejlépe ovlivnila svalové napětí aplikace suché jehly. Svalové napětí bylo dokonce

nižší, než na začátku měření před běžeckým výkonem. Kryoterapie měla na svalové

napětí také pozitivní vliv a došlo k jeho snížení, výsledek nebyl však tak jednoznačný.

Jediná metoda, která svalové napětí nesnížila, ale naopak zvýšila, byl strečink.

Výsledky měření po aplikaci suché jehly a kryoterapie tedy podporují

stanovenou hypotézu. Výsledky po aplikaci strečinku ji sice vyvrací, ale díky tomu bych

nedělala závěry, že strečink nepřispívá k regeneraci. Vyvodila bych z toho spíše závěr,

že protažení svalových skupin vede k aktivaci svalu, zvýší prokrvení a připraví sval na

následnou zátěž. Až dlouhodobé opakované provádění strečinkových cvičení má

regenerační účinek. Při pravidelném protahování nedochází ke zkracování svalových

skupin a následným svalovým dysbalancím, zvyšuje se kloubní pohyblivost a postupně

dochází ke snížení klidového svalového napětí.
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Věřím, že tato práce je přínosem nejen pro mě, ale i pro všechny čtenáře a

zájemce. Ráda bych se touto problematikou zabývala i nadále, například v souvislosti

s dlouhodobě prováděným strečinkem nebo při aplikaci zcela jiných regeneračních

metod a s využitím více probandů.
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