Posudek bakalářské práce

Zuzana Pavelková

SNÍŽENÍ SVALOVÉHO NAPĚTÍ MUSCULUS SOLEUS A MUSCULUS GASTROCNEMIUS CAPUT MEDIALE PO BĚŽECKÉM VÝKONU

Studentka Zuzana Pavelková předkládá bakalářskou práci v rozsahu 37 stran. Celá práce je koncipována jako studie, která má dvě základní části: teoretickou (v rozsahu 8 stran) a prakticko-metodickou (v rozsahu 5 stran). Zbytek práce jsou výsledky, diskuze, závěry (v rozsahu 12 stran).

Celá práce splňuje veškeré požadavky k vytvoření bakalářské práce a naopak překračuje rámec těchto požadavků. Je vidět, že studentka si s touto prací dala záležet a není napsána rychle a neuváženě. Velice se mi líbí rešeršní práce a práce s literaturou. Dále považuji tuto práci za velmi zajímavou a přínosnou.

Rád bych se studentky zeptal, jak si vysvětluje výsledky, ke kterým dospěla, to znamená, jak je možné, že strečink nebyl tolik efektivní jak se předpokládalo.

Doporučuji tuto práci k obhajobě a považuji ji za výbornou.

PhDr. Petr Šifta, PhD.
Katedra anatomie a biomechaniky
FTVS UK

V Jablonci nad Nisou

Dne 5.9.2010